



نام و نام خانوادگی :	نام دبیر : آقای سپیدزاد	مدت : ۷۰ دقیقه	تاریخ : دی ماه ۱۴۰۱
پایه : دوازدهم	امتحان : دین و زندگی ۳	ساعت شروع : ۸:۳۰	

الف) بخش آیات قرآن کریم (۳ نمره)

قسمت اول) ترجمه آیه: از آیه زیر ترجمه ای دقیق و روان ارائه دهید. (۵/۰ نمره)

۱- يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا عَدُوِّسِ وَاَعْدَائِكُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْفُونَ إِلَيْهِمْ بِالْمُؤَدَّةِ وَقَدْ كَفَرُوا بِمَا جَاءَكُمْ مِنَ الْحَقِّ ممتحنه ۱

قسمت دوم) پیام آیه شریفه را تنها در یک سطر بیان کنید. (۵/۰ نمره)

۲- يَسْأَلُهُ مَنْ فِي السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ كُلَّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنٍ رحمن ۲۹

قسمت سوم) با توجه به آیات اشاره شده به سوالات آن در قالب چند کلمه گویا پاسخ دهید. (۱ نمره)

۳- مَا لَهُمْ مِنْ دُونِهِ مِنْ وَلِيٍّ وَلَا يُشْرِكُ فِي حُكْمِهِ أَحَدًا كهف ۲۶

* به کدامیک از مراتب توحید اشاره دارد؟

۴- إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَرَبُّكُمْ فَأَعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ آل عمران ۵۱

* چرا تنها خداوند را باید عبادت کرد؟

قسمت چهارم) تحبیر آیات: (۱ نمره)

۵- قُلْ إِنَّمَا أَعِظُكُمْ بِوَاحِدَةٍ أَنْ تَقُومُوا لِلَّهِ مَنَّاسٍ وَفُرَادِي ثُمَّ تَتَفَكَّرُوا سبا ۴۶

* مقصود از قیام گروهی و فردی چیست؟

۶- وَمِنَ النَّاسِ مَنْ يُعْبِدُ اللَّهَ عَلَى حَرْفٍ فَإِنْ أَصَابَهُ خَيْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ وَإِنْ أَصَابَتْهُ فِتْنَةٌ انْقَلَبَ عَلَى وَجْهِهِ خَسِرَ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةَ حج ۱۱

* تفاوت پرستشی که از روی ایمان باشد با پرستشی که از روی تردید باشد چیست؟

ب) بخش روایات معصومین (علیهم السلام): (۳ نمره)

قسمت اول) تکمیل حدیث: کلام معصومین را با کلمات مناسب آن عبارت تکمیل نمایید. (۱ نمره)

۷- رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم می فرمایند: مومنان با توبه به بر یکدیگر برتری پیدا می کنند.

۸- امیرالمومنین امام علی علیه السلام علت وجوب روزه را چه چیزی معرفی می نمایند؟ فراوند بران جهت روزه را واجب کرد تا

قسمت دوم) تحلیل حدیث: با توجه به کلام معصومین به سوالات مطرح شده پاسخ مناسب دهید. (۱ نمره)

۹- بنا به تعبیر مولای متقیان امام علی علیه السلام "نهایت آرزوی عارفان" چیست؟

۱۰- با توجه به رد تفکر در ذات پروردگار در حدیث نبوی صلی الله علیه و آله و سلم شناخت صفات و ویژگی های خداوند از چه راهی امکان پذیر است؟

تَفَكَّرُوا فِي كُلِّ شَيْءٍ وَلَا تَفَكَّرُوا فِي ذَاتِ اللَّهِ

قسمت سوم) تحلیل حدیث: با توجه به کلام معصومین علیه السلام تحلیل مناسب ارائه دهید. (۱ نمره)

۱۱- این سخن پیامبر مهربانی ها رسول گرامی اسلام صلی الله علیه و آله و سلم بیانگر چیست؟

"هر کس بتواند پهل روز کارهای خود را قالمهانه برای خدا انجام دهد، پشمه های حکمت و معرفت از دل و زبانش جاری فواهد شد"

۱۲- رابطه این سخن حکیمانه امام علی علیه السلام با مفهوم "اخلاص در اندیشه و قلب" را توضیح دهید.

فَاعِلُ الْخَيْرِ خَيْرٌ مِنْهُ وَفَاعِلُ الشَّرِّ شَرٌّ مِنْهُ

ج) بخش تعاریف درسه یکی از مفاهیم زیر را حداکثر در یک خط شرح دهید. (۵/۰ نمره)

۱۳- حسن فاعلی (با ذکر مثال) / حکمت

د) تکمیل عبارات عبارات زیر را با کلمات مناسب تکمیل نمایید. (۳ نمره)

۱۴- گناه ریشه درخت را می سوزاند و مهمترین رکن یک جامعه آن است.

۱۵- مهمترین اعتقاد دینی است و در اسلام شرط قبولی تمامی اعمالی است که فرد به درگاه خداوند عرضه می دارد.

۱۶- شیطان خود اقرار کرده است که توانایی فریب دادن را ندارد و افکار و اعتقادات هر فرد مهمترین عامل در تعیین اوست.

ه) تشخیص درسته یا نادرسته عبارات: جمله های صحیح و غلط را با کلمات "درست" یا "نادرست" مشخص نمایید (۱ نمره)

۱۷- در نگاه انسان موحد هیچ حادثه ای در عالم بی حکمت نیست چرا که علم به حکمت آن امور و حوادث را داراست.

۱۸- یک موجود فقط در صورتی برای موجود بودن به دیگری نیازمند نیست که ذات و حقیقتش مساوی با موجود بودن باشد.

و) سوالات چندگزینه ای از میان گزینه های زیر، گزینه صحیح تر را انتخاب نمایید. (۱ نمره)

۱۹- لازمه عبودیت و بندگی است و عبارت از آیت **مَنْ اتَّخَذَ إِلَهَهُ هَوَاهُ أَفَأَنْتَ تَكُونُ عَلَيْهِ وَكَيْلًا** بیانگر شرک است. (سراسری)

الف) رضایت - در ربوبیت ب) اطاعت - عملی ج) رضایت - در ولایت

۲۰- شرط درستی و صحت عمل، تقدم دادن حسن بر حسن است که آیه شریفه حاکی از آن است. (سراسری زبان)

الف) فاعلی - فعلی - **قُلْ أَعْبُدُوا اللَّهَ أَبْنَىٰ رَبًّا وَهُوَ رَبُّ كُلِّ شَيْءٍ**

ب) فعلی - فاعلی - **قُلْ إِنَّمَا أَعْطُكُمْ بِوَاحِدَةٍ أَنْ تَقُومُوا لِلَّهِ مَنَّاسٍ وَأَفْرَادٍ**

ج) فاعلی - فعلی - **قُلْ إِنَّمَا أَعْطُكُمْ بِوَاحِدَةٍ أَنْ تَقُومُوا لِلَّهِ مَنَّاسٍ وَأَفْرَادٍ**

ز) سوالات پاسخ کوتاه به سوالات زیر پاسخ کوتاه و گویا دهید. (۱ نمره)

۲۱- روح و محور زندگی ضد دینی چیست؟

۲۲- ریشه سبک زندگی توحیدی را باید در چه عاملی جستجو کرد؟

ح) سوالات تشریحی از بین سوالات زیر به دو سوال پاسخ کامل و گویا دهید. (۲ نمره)

۲۳- الف) نیازمندی جهان به خدا در بقا را توضیح دهید.

ب) به دو مورد از ثمرات توحید عملی در بعد فردی اشاره نموده و یکی را شرح دهید.

ج) آیا عقیده به توانایی پیامبر اکرم و اولیای دین **علیهم السلام** اجنبین در برآوردن حاجات انسان موجب شرک است؟ چگونه؟ توضیح دهید.

ط) سوالات مفهومی با توجه به مباحث درس و تحلیل سوال، پاسخ کامل و گویا دهید. (۵/۱ نمره)

۲۴- چرا خدای متعال تنها راه راست و درست زندگی را بندگی خود بیان کرده است؟

با بیان یکی از مظاهر شرک در دنیای جدید به تحلیل سوال بپردازید.

ی) سوال امتیازی به جمله پایانی این دست نوشته شهید سید مرتضی آوینی دقت نمایید. (۵/۰ نمره)

چه ارتباطی میان این کلام با موضوعات نیمسال اول کتاب درسی می بینید؟

موفق باشید

دی ماه یکهزار و چهارصد و یک سال خورشیدی پس از هجرت رسول گرامی اسلام (ص)

مؤمنان
فصاحت کردن بگردد چرا که هر که خود
مهاجرت بصیرت است. چرا که هر که خود
استه باشد؟
رطب نخوده منع رطب گویند؟
این حال چون مهر روزنامه پذیرا بود
بشرفه نواز نصرانی است برایت گویند
هرگز جز برای خدا کار نکن

سید مرتضی آوینی
۱۳۰۵ هجری قمری